Дело № 1-540/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Одинцово 29 августа 2017 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Журилкина С.А.

с участием государственного обвинителя Полухиной М.В.,

потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО20,

адвоката Цуркан Л.И., представившей удостоверение и ордер,

переводчика ФИО1,

при секретаре Ситниковой А.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., со "образование", "семейное положение", "место работы", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоп. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО20 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 49 минут 20 ноября 2016 годаФИО20, находясь в деревянном сооружении, расположенном в лесном массиве в 15 метрах от перекрестка улиц Сосновая, Союзная и Транспортная,г.Одинцово Московской области, в 150 метрах от дома №12 по ул. Сосновойг. Одинцово Московской области и в 10 метрах от дорожного полотнаул. Транспортной г. Одинцово Московской области, на почве внезапно возникших неприязненных отношений, действуя умышленно, с целью причинения вреда здоровью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью ФИО2, желая наступления данных последствий, нанес не менее восемнадцати ударов неизвестным предметом по телу ФИО2, причинив своими противоправными действиями последнему колото-резаное слепое проникающее в левую плевральную полость ранение грудной клетки слева (колото-резаная рана в области VI левого межреберья по средней ключичной линии), с кровоизлиянием в левую плевральную полость, с образованием подкожной эмфиземы в области грудной клетки слева, которое было опасным для жизни и по этому признаку расценивается как тяжкий вред здоровью;резаные раны (2) в области запястья, которые как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а потребовали проведения первичной хирургической обработки, вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку могут быть расценены как легкий вред здоровью; колото-резаное слепое непроникающее в плевральные полости, в просвет глотки или гортани, или шейного отдела трахеи, или шейного отдела пищевода, без повреждения щитовидной железы, ранение мягких тканей в области яремной вырезки, колото-резаные слепые непроникающие в левую плевральную полость ранения (5) мягких тканей в области передней поверхности грудной клетки слева;колото-резаные слепые непроникающие в левую плевральную полость ранения (9) мягких тканей в области задней поверхности грудной клетки слева, которые как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью, после чего скрылся с места совершения преступления.

Подсудимый ФИО20 виновным себя в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме, полностью подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в содеянном раскаиваются. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УК РФ показаний, допрошенного в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО20 (л.д.134-136, 146-147, 171-172) следует, что 20.11.2016 года около 10 часов он вместе со своим братом ФИО18 пошли в дер.Глазынино, чтобы покормить и выгулять собаку, за которой должен ухаживать знакомый мамы, который уехал в АДРЕС. Когда они гуляли с собакой, то на краю леса увидели деревянный сарай около которого ходили девушки, после чего они с братом ушли. Примерно в 15 часов они пошли в кафе «Алена», расположенноена станции Одинцово, где выпили спиртного. Он находился в состоянии легкого алкогольного опьянения, так как выпил небольшое количество спиртного. Примерно в 18 часов они с братом решили сходить в деревянный сарай, расположенный в лесополосе рядом с дер.Глазынино, где до этого они видели двух девушек, с целью дальнейшего знакомства и общения с ними. Подойдя к сараю, они услышали женский крик, после чего зашли в сарай, там было темно, поэтому он посветил фонариком мобильного телефона. В сарае ониувиделидевушку, которая сидела на кровати, она была в пуховике, но без брюк и нижнего белья, рядом с ней на кровати лежал мужчина кавказской внешности, одетый в свитер, на нем также не было брюк и нижнего белья. Сзади них спал пожилой мужчина, который был одет в верхнюю одежду. Все они находились в состоянии алкогольного опьянения. Увидев его с братом, девушка начала кричать и просить о помощи, при этом она была крайне испугана, кричала, что человек, который лежал на кровати, пытался ее изнасиловать, также кричала то ли «Бейте его», то ли «Убейте его». Данные слова он не воспринимал как призыв к действию, но ему не понравилось отношение к девушке и, не подумав о последствиях, он стащил мужчину с кровати и начал его избивать, бил рукой по лицу и всему туловищу. В момент, когда он избивал мужчину, его брат и девушка вышли на улицу. Затем проснулся пожилой мужчина и выбежал из сарая. Когда они остались вдвоем с мужчиной, который лежал на полуне сопротивляясь, он увидел небольшие металлические ножницы, взяв которые, он начал хаотично наносить удары мужчине по различным частям тела, какое количество и по каким частям тела он наносил удары, не помнит. В какой-то момент, в сарай зашел брат и позвал его, он оставил данного мужчину лежать на полу и вышел на улицу, ножницы он выбросил в сарае. На улице он подошел к своему брату и девушке, девушка представилась ФИО13 и попросилась пойти с ними, не отказав ей, он пригласил ее к себе в подсобное помещение, расположенное в подвале д.10 по ул.Молодежной г.Одинцово. По дороге ФИО13 попросила его мобильный телефон и кому-то позвонила. Когда они пришли в подвал, его брат ушел, он остался вдвоем со ФИО13. Через какое-то время ФИО13 попросила у него денег на пиво, он дал ей денег, она ушла в магазин, но больше не вернулась. 22.11.2016 года ему позвонила ФИО13 и они договорились о встрече около кинотеатра.Прибыв на встречу, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен во 2 ОП по г.Одинцово, где он рассказал о произошедшем, также в отделе полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъят спортивный костюм, мобильный телефон и палка.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении вышеописанного преступления его вина полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей, а также совокупностью исследованных судом доказательств.

Допрошенный в судебном заседании потерпевшийФИО2 показал, что 20.11.2016 года около 12 часов он поехалдомой к сестре в г.Одинцово, по пути, проходя по лесополосе, из деревянной постройки он увиделдым и решил туда зайти, там находился его знакомый ФИО14, они с ним стали распивать спиртное. Через какое-то время к ним пришла ФИО13, которую он ранее видел один или два раза. Когда стемнело, ФИО13 уже была пьяна, он вместе с ней лег на кровать отдохнуть, ФИО14 лег отдельно. По взаимному согласию со ФИО13, они решили вступить в интимную близость, ФИО14 в этот момент спал. Они успели только раздеться, когда в постройку ворвались подсудимый и еще один мужчина, их лиц он не видел, так как они светили фонарем в глаза. Кто-то из них спросил его, мусульманин ли он, на что он ответил, что да, после чего, один из мужчин нагнул его голову и нанес несколько ударов в область затылка, он спросил, что они делают, тогда мужчина перестал бить его по голове и продолжил наносить удары по спине, удары наносились каким-то острым предметом, все удары наносил один и тот же человек. Затем ФИО13 и ФИО14 выгнали из постройки,он попытался выбежать за ними, так как боялся, что его убьют, но его остановил мужчина, который наносил удары, схватилего за голову и шею, после чего начал наносить ему удары по туловищу, в область сердца и легких, после удара в левый бок, в область легкого, он не смог держаться на ногах и упал. Когда он упал, он притворился мертвым, после чего избиение прекратилось. При избиении, он видел, что предмет, которым наносились удары, похож на ножницы. Когда он понял, что все ушли, он попытался встать, но не смог, левая нога не шевелилась, он пополз на улицу, где увидел молодого человека, которого попросил вызвать скорую помощь. 

ФИО21 в судебном заседании показал, чтоон является оперуполномоченным УР 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское». В конце 2016 года, из дежурной поступило сообщение, что на перекрестке возле леса вблизи ул.Восточной г.Одинцово Московской области человека порезали ножом. В ходе отработки территории выяснилось, что произошел конфликт между потерпевшим и двумя молодыми людьми, также выяснилось, что с ними находилась женщина. После чего была установлена гражданка ФИО4, которая пояснила, что с мобильного телефона одного из молодых людей, который наносил удары ножом, она совершила звонок, в связи с чем, у нее сохранился номер его телефона. После чего ФИО4 позвонила молодому человеку на мобильный телефон и договорилась с ним о встрече у д.6 по ул.Советской г.Одинцово. Когда молодой человек подошел, которым оказался подсудимый, он был задержан, при нем находилась бита, на его одежде имелись следы бурового цвета. ФИО4 пояснила, что это один из тех молодых людей, который наносил удары ножом потерпевшему, свою причастность к совершению преступления подсудимый не отрицал.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что он является оперуполномоченным УР 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское». У него на исполнении находился материал проверки по факту нанесения ножевого ранения мужчине. Им совместно с сотрудниками полиции ФИО6 и ФИО3 были установлены очевидцы преступления. Так гражданка ФИО4 пояснила, что находилась вместе с молодыми людьми, которые увели ее в подвальное помещение, где они стали распивать спиртные напитки, у одного из молодых людей, который наносил удары ножом потерпевшему, она попросила мобильный телефон и осуществила с него звонок, в связи с чем у нее сохранился номер его мобильного телефона. 22.11.2016 года она позвонила молодому человеку на мобильный телефон и назначила встречу у д.6 по ул.Советской г.Одинцово Московской области. Вместе с ней они проследовали на место встречи, куда подошел подсудимый, после чего ФИО4 указала на него, как на лицо, наносившее удары ножом потерпевшему, затем подсудимый был задержан и доставлен во 2 ОП по г.Одинцово, где им был проведен его личный досмотр, в ходе которого была изъятаего одежда с пятнами похожими на кровь и предмет, похожий на биту.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 (л.д.94-100) следует, что он является оперуполномоченным УР 2 ОП по г.Одинцово МУ МВД России «Одинцовское».У него на исполнении находился материал проверки по поступившему 20.11.2016 года сообщению о получении ФИО2 ножевого раненияот неустановленных лиц. В ходе проведения ОРМ, совместно с ФИО5 иФИО3, были установлены свидетели и очевидцы указанных событий. Так, опрошенная ФИО4 показала, что молодой человек, нанесший ФИО2 телесные повреждения, совместно с еще одним молодым человеком, увели ее от деревянного сооружения к д.10 по ул. Молодежной, завели в подвальное помещение, где они распивали спиртное. Под надуманным предлогом, она взяла мобильный телефон молодого человека, который наносил телесные повреждения ФИО2 и осуществилас него звонок, в связи с чем, у нее был номер данного молодого человека. Затем она смогла покинуть подвальное помещение. 22.11.2016 года, после получения объяснения от ФИО4, она осуществила звонок данному молодому человеку и договорилась с ним о встрече. На месте встречи был задержан и доставлен во 2 ОП по г. ОдинцовоФИО20 Со слов ФИО4 именно этот молодой человек наносил удары ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО20, на его вещах были обнаружены пятна, похожие на следы крови, ФИО20 пояснил, что данные пятна, являются следами крови неизвестного ему мужчины, которому он причинил телесные повреждения, находясь в деревянном сооружении, расположенном на краю лесного массива вблизи ул. Транспортной г.Одинцово.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 (л.д.103-104)следует, что он не имеет определенного места жительства и ежедневно употребляет спиртные напитки. 20.11.2016 года он вместе со своим знакомым по имени ФИО14 находился в заброшенном сарае, который располагается в лесном массиве возле дороги вблизи пересечения улиц Сосновая, Союзная и Транспортная г. Одинцово Московской области, где они распивали спиртное. Позже к ним пришла их знакомая ФИО13 по кличке ФИО13, с которой они продолжили распивать спиртное. Когда они допили водку, он уснул. Через некоторое время он услышал как ФИО14 и ФИО13 начали ворочаться на кровати, но не придал этому значения поскольку хотел спать. Снова он проснулся от того, что на него упала ФИО13, в этот момент на ней не было джинс, а возле кровати двое неизвестных мужчин избивали ФИО14. Сообразив, что они так же могут избить и его, он выбежал из сарая. В тот момент когда он выбегал, у одного из мужчин, который был одет в серые штаны, в руке он заметил небольшой предмет металлического цвета, похожий на ножницы. Оказавшись на улице, он слышал как ФИО14 громко кричит и просит его не бить. Осознав, что в данном состоянии он никак не может ему помочь, он решил убежать опасаясь за свою жизнь и здоровье. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8 (л.д.105-106) следует, что 20.11.2016 года примерно в 18 часов 30 минутон возвращался домой через лес. При выходе из леса к пересечению улиц Транспортной и Сосновой г.Одинцово, где находится старая заброшенная голубятня,он увидел двоих мужчин и женщину, они между собой о чем-то разговаривали. Не доходя до проезжей части,он увидел мужчину, который ползпо тропинке икричал помогите. Он сразу позвонил в скорую помощь. Через некоторое время кнему подошел неизвестный мужчина и спросил, куда он идет и кому звонил. В этот момент мужчина, лежавший на земле, перевернулся с живота на спину и жестами показал, что разговаривавший с ним мужчина порезал его. Он это понял, так как мужчина, лежавший на земле, своей рукой показал, что тот ударил его в грудь, рука его была сложена в кулак, как будто бьет ножом. Через некоторое время приехала скорая помощь и полиция.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 (л.д.107-108) следует, что20.11.2016 годапримерно в 17 часов 00 минут, употребив алкоголь, она решила пойти погулять и зайти к знакомым, которые собираются на территории заброшенного участка в лесном массиве. Около 18 часов 20 минут она пришла в бытовку, расположенную на данном участке,там находилсяее знакомый ФИО14 по кличке ФИО14 и ФИО14. ФИО14 предложил ей выпить водки, на чтоона согласилась.Так как она уже была в состоянии алкогольного опьянении, то после выпитого количества водки, стала быстро терять контроль над собой, в связи с чем решила прилечь на кровать, где заснула. Через некоторое время она проснулась от того, что к ней начал приставать ФИО14, он начал снимать с нее джинсы, от неожиданности она закричала, после чего ФИО14 перестал осуществлять какие-либо действия в отношении нее.ФИО14 в этот момент спал и не слышал криков о помощи. После этого в бытовку зашли двое неизвестных мужчин. Увидев, что она без штанов, а ФИО14 надней, они оттолкнули ФИО14 и столкнули еес кровати. ФИО14, проснувшись и увидев происходящее, выбежал из бытовки, за ним побежал один из молодых людей. Второй молодой человек в это время стал избивать ФИО14, ФИО14 просил его не бить и извинялся, но тот продолжал наносить удары, она не видела чем наносились удары. Через некоторое время избиение ФИО14 прекратилось, ей сказали, что нужно отсюда бежать, и приказным голосом один из них сказал идти с ними, онаоделась и онивместе ушли. Затем они приехали к АДРЕС, зашли подвальное помещение, где истали распиватьпиво. Она спросила мужчин как их зовут, один представился ФИО15, второй ФИО16. Также под надуманным предлогом она узнала номер мужчины, который избивал ФИО14. Когда закончилось пиво, она попросила денег на пиво, ФИО16 дал ей 60 рублей, она взяла деньги, вышла из подвала и пошла домой. На следующий день к ней обратились сотрудники полиции, которым она рассказала о случившемся, после чего она позвонила молодому человеку на номер, который узнала и договорилась с ним о встрече. Когда молодой человек пришел к ней на встречу, его задержали сотрудники полиции. Это был именно тот молодой человек, который избил ФИО14. К ФИО14 она претензий не имеет.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (л.д.109-110) следует, что 22.11.2016 года он был приглашен во 2 ОП по г.Одинцово для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого у ФИО20 в ходе личного досмотра под курткой был обнаружен кусок дерева, похожий на биту, также в кармане спортивных брюк был обнаружен мобильный телефон «Нокиа». На спортивных штанах и кофте имелись пятна бурого цвета, по данному факту ФИО20 пояснил, что на штанах и кофте имеются пятна крови, которые принадлежат мужчине, которого он избил и нанес ножевые ранения 20.11.2016 года. Спортивные штаны, кофта, мобильный телефон, кусок дерева были изъяты, упакованы в пакеты, пакеты опечатаны и скреплены подписями присутствующих.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (л.д.111-112), который дал аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО9, также следует, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО20, в ходе которого у последнего были изъяты спортивные штаны и кофта с пятнами бурого цвета, при этом ФИО20 пояснил, что этопятна крови, которые принадлежат мужчине, которого он избил и нанес ножевые ранения 20.11.2016 года. Также у ФИО20 был изъят мобильный телефон и кусок дерева. Все изъятое было упаковано в пакеты, пакеты опечатаны и скреплены подписями присутствующих. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 (л.д.111-112) следует, что он является оперативным дежурным 2ОП по г. ОдинцовоМУ МВД России «Одинцовское». 20.11.2016 года в дежурную часть поступило сообщение от гражданина ФИО12 о том, что на ул. Восточной г. Одинцово на перекрестке автомобильных дорог лежит мужчина с ножевым ранением. По данному адресу им был отправлен экипаж патрульно-постовой службы. По приезду на место, сотрудники ОБ ППсП доложили, что возле проезжей части автодороги лежит, как было установлено, ФИО2 с множественными кровоподтеками на туловище и лице, а также ножевым ранением в районе грудной клетки, ФИО2 пояснил, что данное ранение ему нанес неизвестный, вместе с которым был еще один молодой человек. Данный гражданин былдоставлен в Одинцовскую ЦРБ бригадой скорой медицинской помощи. Как позднее ему стало известно от сотрудников полиции, по подозрению в совершении причинения вреда здоровью ФИО2 был задержан ФИО20

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 (л.д.115-117) следует, что20.11.2016 года около 15 часов он вместе с братомПанасомП. пошли в кафе «Аленка», расположено на привокзальной площади, г. Одинцово. В кафе они выпили одну бутылку водки. После распития алкоголя, его брат предложил сходить выгулять собаку, которая находится в частном доме, где раз в неделю убирается их мать. Дом расположен на ул. Глазыненской, г. Одинцово. По пути на пересечении ул. Союзной и Сосновой находится бесхозный участок, на данном участке расположен сарай, где живут лица без определенного места жительства. Около 18 часов, они проходя мимо этого участка, из сарая услышали крики девушки, которая звала на помощь. Он с братом решил посмотреть, что происходит в данном сарае. На телефонах они включили фонарики и пошли в сарай. В сарае, он увидел, спящего пожилого мужчину, также он увидел девушку, которая сидела на кровати, она была в куртке, но без штанов, рядом с ней лежал мужчина, кавказской внешности, на котором был одет только свитер. Девушка была напугана и сообщила им, что этот мужчина пытается ее изнасиловать, попросила их о помощи. Петр подбежал к раздетому мужчине и начал руками наносить ему удары в область лица и туловища. Он вывел девушку из сарая. В это время проснулся мужчина, который спал и убежал. Когда он стоял на улице, то девушка попросила его принести ей штаны. Он зашел в сарай и увидел, как Петр бьет ножницами мужчину в область груди. Мужчина был весь в крови, лежал на полу у кровати.Он сказал Петру, что хватит, что девушка на улице в безопасности, после чего Петр вышел и они пошли в сторону станции г.Одинцово, следом за ними вышел мужчина, которого избивал Петр. По дороге он купили пиво, которое они распили в подвальном помещении дома, где работала их мать дворником по адресу: 

<

...>, затем он ушел домой, а Петр с девушкой остались в подвале.

Виновность подсудимого ФИО20 в совершении вышеописанного преступления подтверждается также и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: протоколом осмотра места происшествия –деревянного сооружения, расположенного в черте леса, вблизи перекрестка улиц Союзная, Транспортная, Сосновая г.Одинцово Московской области (л.д.32-34); протоколом личного досмотра ФИО20, в ходе которого у него изъяты: спортивные брюки и кофта с пятнами бурого цвета, кусок дерева, мобильный телефон «Нокиа» (л.д.42); заявлением потерпевшего ФИО2 с просьбой привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 20.11.2016 года приблизительно в 19 часов в деревянном сарае возле ул.Транспортной г.Одинцово нанесли ему телесные повреждения неизвестным предметом, причинив колото-резаные раны (л.д.52); заключением судебно-медицинской экспертизы, из которой следует, что у ФИО2 при поступлении на стационарное лечение в ГБУЗ МО «Одинцовская ЦРБ» 20.11.2016 года имелись следующие повреждения: колото-резаное слепое проникающее в левую плевральную полость ранение грудной клетки слева (колото-резаная рана в области VI левого межреберья по средней ключичной линии), с кровоизлиянием в левую плевральную область, с образованием подкожной эмфиземы в областьгрудной клетки слева, которое было опасным для жизни и по этому признаку расценивается как тяжкий вред здоровью;колото-резаное слепое непроникающее в плевральные полости, в просвет глотки или гортани, или шейного отдела трахеи,или шейного отдела пищевода, без повреждения щитовидной железы, ранение мягких тканей в области яремной вырезки,колото-резаные слепые непроникающие в левую плевральную полость ранения (5) мягких тканей в области передней поверхности грудной клетки слева, колото-резаные слепые непроникающие в левую плевральную полость ранения (9) мягких тканей в области задней поверхности грудной клетки слева, как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, не вызвали кратковременного расстройства здоровья и поэтому не расцениваются как вред здоровью; резаные раны (2) в области запястья, как в отдельности, так и в совокупности не были опасными для жизни, не привели к развитию угрожающего жизни состояния, не повлекли за собой стойкой утраты общей трудоспособности, а потребовали проведения первичной хирургической обработки и вызывают кратковременное расстройство здоровья продолжительностью не более 3-х недель (21 дня) и по этому признаку могут быть расценены как легкий вред здоровью(л.д.68-72); заключением биологической экспертизы, из которой следует, что на представленных на экспертизу кофте и брюках обнаружена кровь, которая произошла от ФИО2 (л.д.84-87);

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение, а поэтому он подлежит ответственности за содеянное.

Внимательный анализ всех исследованных доказательств дает суду основание считать доказанной вину ФИО20 в причинении тяжкого вреда здоровью ФИО2 с применением предмета, используемого в качестве оружия.Свой вывод суд основывает на показаниях самого подсудимого, который на протяжении всего предварительного следствия давал последовательные показания о том, что именно он нанес ФИО2телесное повреждение, которое, как следует из заключения эксперта, причинило тяжкий вред здоровью,на показаниях потерпевшего ФИО2, свидетелейФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО11, ФИО17, ФИО4, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10и всех исследованных материалах уголовного дела, на заключении судебно-медицинской и биологической экспертиз.

Все обстоятельства дела и поведение ФИО20 свидетельствуют о том, что он действовал осознанно, количество и локализация телесных повреждений, в том числе повреждения, причинившего тяжкий вред здоровью,свидетельствует о направленности умысла ФИО20 на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО2

Действия подсудимого ФИО20 суд квалифицирует по п. «з» ч.2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

ФИО20 ранеене судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению амбулаторнойпервичной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО20 каким-либохроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает ими в настоящее время. В период инкриминируемого ему деяния ФИО20 не обнаруживал и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного расстройства психики, а находился в состоянии простого алкогольного опьянения, не смотря на что, действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания, он был способен поддерживать адекватный речевой контакт с окружающими и мог в полной мереосознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д.77-78).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в качестве которых признаются полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

С учетом тяжести содеянного и обстоятельств дела суд пришел к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции его от общества, а поэтому ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом личности виновного, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Панаса Петрувиновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО20 оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 24 ноября 2016 года.

Вещественные доказательства по делу,после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское» спортивные брюки и спортивную кофту – уничтожить, палку и мобильный телефон «Нокиа» - переданные ФИО19 – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: С.А.Журилкина